
و  مالیه  وزارت های  همکاری  به  تجارت  و  صنعت  وزارت  
بازار و بندرهای کشور را  اقتصاد راهکار مدیریت تجارت، 

نهایی کرده است.
وزارت صنعت و تجارت با نشر اعلامیه ای گفته است که این 
وزارت به منظور رسیده گی به مدیریت تجارت و بازار و نیز 
رسیده گی به چالش ها در بنادر کشور، مکانیزم مشترکی را 

به همکاری وزارت های مالیه و اقتصاد ایجاد کرده است.
حضور  با  مکانیزم  این  است  قرار  وزارت  این  اعلام  طبق 
نماینده گان سکتورهای دولتی و خصوصی با محمد اشرف 

غنی، رئیس جمهور کشور، در میان گذاشته شود.
جلسه  در  تجارت،  و  صنعت  وزیر  غوریانی،  نثاراحمد 
از  این مکانیزم تصریح کرده است که هدف  نهایی سازی 
این طرح، تأمین مواد اولیه مورد نیاز شهروندان در سراسر 
کشور با همکاری سکتور خصوصی است. او همچنان افزوده 
است که در این طرح تمامی چالش ها و راه های حل برای 
چگونه گی تأمین مواد اولیه مورد نیاز شهروندان پیش بینی 

شده است.
از سویی هم، عالم شاه حیدری، معین عواید و گمرکات   
وزارت مالیه، تصریح کرده است که این وزارت در همکاری با 
وزارت صنعت و تجارت و سکتور خصوصی طرح آسان سازی 

روند افزایش واردات و صادرات را نیز روی دست دارد.

کتاب
۴ مخ

پي ټي اېم: پاکستان دې ژر تر ژره ناټـو: د افغان ځواکونو هر اړخیز ملاتړ او روزنې ته دوام ورکوو

د افغانستان په کورنیو چـارو کې 

له مداخلې لاس واخلي

د ناټو عمومي منشي ینس سټولټنبرګ وايي، 
دغه سازمان  له افغانستان څخه خپل ملاتړ 
ټویټر کې  په خپل  نوموړي  ورکوي.  دوام  ته 
لیکلي، چې له افغان ولسمشر محمداشرف 

غني سره یې پر ټلیفون خبرې کړې دي.
افغانستان څخه  له  »ناټو  سټولټنبرګ ویلي: 
په مالي تمویل، غیرنظامي حضور او له هېواد 
څخه بهر د روزنې له لارې خپل ملاتړ ته دوام 

ورکوي«.
نوموړي د افغانستان امنیتي وضعیت کړکېچن 
او ویلي یې دي، چې له دغه وضعیت  بللی 
څخه وتل د مذاکراتو پر سر توافق ته اړتیا لري. 
له دې وړاندې هم امریکا او ناټو ټینګار کړی و، 
چې افغان امنیتي او دفاعي ځواکونو ته به له 

افغانستان څخه بهر روزنه ورکړي.

په ورته مهال ارګ بیا د دې ټلیفوني اړیکې په 
تړاو تر اوسه څه نه دي ویلي. د متحده ایالتونو 
ولسمشر جو بایډن هم له دې وړاندې له خپل 
ټلیفوني  په  افغان سیال ولسمشر غني سره 
اړیکه کې له افغان امنیتي او دفاعي ځواکونو 

څخه د امریکا د ملاتړ ډاډ ورکړی و.
محمد  ویاند  مرستیال  ماڼۍ  ولسمشرۍ  د 
له  غني  رئیس  جمهور  چې  وایي  امیري 
افغان ځواکونو څخه د امریکا د ملاتړ د دوام 
پوځ  د  ایالتونو  متحده  د  اړه  په  څرنګوالي  د 
کینټ  جنرال  مشر  له  قوماندانۍ  مرکزي  د 

دي. کړې  خبرې  سره  مکینزي 
مکنیزي ټينګار کړی، که طالبان خپلو بریدونو 
ته دوام ورکړي، دوی به هم له افغان ځواکونو 

په ملاتړ پر طالبانو هوايي بریدونه ډېر کړي. 
۵ مخ

د افغانستان په ګمرکونو کې پراخ 
اداري فساد؛ لاملونه او د مخنیوي 

لارې چـــــــــــارې یې

د بیان ازادۍ ته زیاتېدونکي 
ګواښونه

 افغانستان باید بهرني سیاست
کې ختیځ ته مخه کړي

۳ مخ2 مخ2 مخ

سوداګرۍ وزارت: تېر کال د ۷۸۰ 

میلیونو ډالرو په ارزښت توکي بهر 
ته صادر شوي

وزارت تجارت: حکومت مکانیزم مشترک 

برای مدیریت بندرها و بازارهای کشور 
ایجاد کرده است

سوداګرۍ وزارت وایي، چې افغانستان په تېر ۱۳۹۹ مالي 
کال کې بهرنیو هېوادونو ته د ۷۸۰ میلیونه ډالرو په ارزښت 

بېلابېل توکي صادر کړي دي. 
د یاد وزارت په خبره، په دغو توکو کې چې ډېره برخه یې 
مېوې جوړوي، د هوایي دهلېزونو له لارې امریکا، ایټالیا، 
جرمني، تاجکستان، عربستان، روسیې، ازبکستان او اردن 
هېوادونو ته صادر شوي دي. د یاد وزارت د چارواکو په وینا، 
سعودي عربستان د یادو هېوادونو په ډله کې هغه هېواد 
او ۷۹۷ زره ډالرو( په  تر ټولو ډېر )د ۶ میلیون  دی، چې 

ارزښت توکي یې له افغانستان څخه پېرلي دي. 
د یاد وزارت په خبره، سږکال د تېر کال په پرتله د صادراتو 
په کچه کې ۲۸ سلنه ډېروالی راغلی دی، خو دغه وزارت د 
سږنیو صادراتو کچه نه ده په ډاګه کړې. دا په داسې حال 
کې ده چې په دې وروستیو کې د ځینو سوداګریزو بندرونو 
له سقوط وروسته افغانستان تر ډېره د هوايي دهلېزونو له 

لارې پر صادراتو تمرکز ډېر کړی دی. 

۵
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ستر سکندر او یونانیان د ننني 
افغانستان په سیمه کې

 د کتـاب لیکـوال وايي: د 

مسـلک پـه لحـاظ زه لـه 

ټکنالوژۍ سره تړلــی یم 

او تقریبـــاً 40 کالــه مـې 

د مخابراتــو او مـعلوماتي 

ټکنالوژۍ پـه برخــه کې 

دننـه پـه افغانســتان کې 

پـه نړیوالـو  او هـم بهـــر 

موسســـو کې... د جګړو شدت او د کډوالۍ ناورین؛ 
ډېری افغانان د جګړو د شدت او کډوالۍ له کبله د خپل راتلونکي په اړه ناهیلي شوي



د بیان ازادۍ ته زیاتېدونکي 
ګواښونه

پـه افغانسـتان کـې لـه وروسـتیو بدلونونـو سره 
ده.  مـخ  سره  ګـواښ  لـه  هـم  ازادي  بیـان  د 
طالبـان پرله پسـې لـه خبریالانـو غـواړي چې د 
دوی پـر ضـد تبلیغـات ونـه کـړي او پـه وینـا یې 
واقعیتونـه بیـان کـړي. حکومتـي چارواکـي بیـا 
لـه خبریالانـو غـواړي چـې د جمهوریـت ملاتـړ 
وکـړي، د طالبانـو پـه ګټـه تبلیغـات ونـه کـړي 
سره  دې  لـه  ودرېـږي.  څنـګ  تـر  نظـام  د  او 
هم مهالـه مـلي امنیـت پـه کندهـار کـې څلـور 
هغـه خبریـالان د ملي امنیت شـورا په غوښـتنه 
نیـولي، چې سـپین بولـدک ته تلـلي وو او هلته 
یـې د هغـو خبرونـو پـه اړه معلومـات را ټولـول 
چـې ګواکـې طالبانـو خلک لـه کورونو ایسـتلي 
او وژلي یـې دي. کورنیـو چـارو وزارت وايي دغو 
خبریالانـو د دښـمن پـه ګټـه تبلیغـات کـول، 
خـو پـه دې اړه یـې هېـڅ اسـناد او معلومـات 
لـه رسـنیو سره نـه دي شریـک کـړي. تـر دې 
وړانـدې هم ژورنالېسـتان نیول شـوي، ګواښـل 

شـوي او آن وژل شـوي دي. 
اوس ژورنالېسـتان تـر بـل هـر وخـت لـه زیـات 
فشـار سره مـخ دي، ځکـه چـې دواړه اړخونـه 
عمومـي او مبهمـې خـبرې کـوي او د رسـنیو په 
تـړاو سرې کرښـې نـه واضح کـوي. د طالبانو په 
اړه ډېـر بحـث نه کوو چې هغـوی لا د بیان هغه 
ازادي نـه ده منلـې چـې زموږ په اسـاسي قانون 
کـې تعریـف شـوې، نـه هـم کومـې رسـنۍ لـه 
طالبانـو د فعالیـت اجازه اخیسـتې او نه یې هم 
طالبانـو تـه مالیه ورکـړې ده. نو پـر طالبانو ډېر 
بحـث نه کوو او واقعیـت هم دا دی چې طالبانو 
پـه وروسـتیو کـې لـه رسـنیو سره پـه چلنـد کې 
بدلـون راوسـتی دی. خـبره د حکومـت د اړخ 
ده. پـه دې اړخ کـې اوس معلومـه نـه ده چـې 
حکومـت څـه تـه د نظـام تخریـب او د دښـمن 
ډېـر  املـه  همـدې  لـه  وايـي.  تبلیـغ  ګټـه  پـه 
کلـه هـره نیوکـه چـې پـر حکومـت او حکومتـي 
چارواکـو کېـږي، د نظام تخریب ګڼـل کېږي او 
د طالبانـو د پرمختـګ پـه تـړاو هـر ډول خـبر ته 
د دښـمن پـه ګټـه تبلیـغ ویـل کېـږي. چارواکو 
نظـام او حکومـت سره ګـډ کړي او لـه همدې د 
خپلو سـیاسي مخالفینو او ژورنالېستانو د ځپلو 
او پـر هغـوی د ټاپـو لګولـو لپاره اسـتفاده کوي. 
اوس رسـنۍ تـر بـل هـر وخـت د حکومـت لـه 
سـخت فشـار سره مخ دي او دا په داسـې حال 
کـې ده چـې حکومـت د جمهوریـت او د بیان د 

ازادۍ شـعارونه هـم ورکـوي.
ضـد  پـر  کسـانو  هغـو  د  رښـتیا  حکومـت  کـه 
ګامونـه اخـلي چـې د دښـمن پـه ګټـه تبلیـغ 
کـوي او یـا نظـام تخریبـوي، نـو پـکار ده چـې 
لومـړۍ پـه دې برخـه کې حدود واضـح کړي. د 
دې تـر څنـګ په دې برخـه کې د حکومت لخوا 
اخیسـتل کېدونکـی ګام خپلـه باید له اسـاسي 
قانـون او نـورو نافـذه قوانینو سره برابـر وي. موږ 
د رسـنیو د قانـون پـر اسـاس یـو کمېسـیون لرو 
چـې کـه ژورنالېسـت او یا رسـنۍ تېروتنه کوي، 
نـو دوسـیه بـه هلتـه ځـي او کـه هلتـه حـل نـه 
شي، بیـا خـبره څارنوالـۍ او محکمـې تـه ځي. 
اوس دا هـر څـه تـر پښـو لانـدې کېـږي، مـلي 
امنیت ژورنالېسـتان د امنیت شـورا په غوښـتنه 
نیـي، بنـدي کـوي یـې او آن ځـان اړ هـم نـه 
ګڼـي چې پـه دې اړه ژورنالېسـتانو او رسـنیو ته 
معلومـات ورکـړي. دا خپلـه ناقانونـه کار دی او 
نـه شي توجیـه کېدلـی. که کـوم ژورنالېسـت او 
رسـنۍ د بیان لـه آزادۍ ناوړه ګټـه اخلي، نظام 
تخریبـوي او یـا هـم لـه دښـمن سره همـکاري 
ورسره  لارو  قانـوني  لـه  چـې  ده  پـکار  کـوي، 
چلنـد وشي. لـه دې پرته هر بل ګام د رسـنیو د 
کنټـرول او د بیـان د ازادۍ د محدودولـو هڅې 

دي چـې بـدې پایلـې بـه ولري. 
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سرلیکنه

وروستۍ برخه:

د حکومتي چارواکو او زورواکو رول

د اداري فسـاد پـر ضد د څارنـې او ارزونې 

د خپلواکـې کمېټې د یـوه راپور له مخې، 

چـې تېـر کال خپـور شـوی و، د ماليـې 

وزارت د ګمرکونـو او عوایـدو اړونـدو برخـو 

کـې د زورواکانـو، د پارلمان غـړو او دولتي 

چارواکـو ناقانونـه مداخلـې او فشـارونه په 

دغـو ادارو کـې د اداري فسـاد یو اسـاسي 

لامـل دی. ډېـر کلـه داسـې هـم شـوي، 

چې د ګمرک عـادي مامورین د زورواکانو 

له لوري د زور او تهدید له لارې د اسـنادو 

لاسـلیک کولو ته اړایستل شوي. د مالیې 

وزارت سرپرسـت محمـد خالـد پاینده هم 

د ولـي جرګـې پـه غونـډه کـې لـه ورتـه 

سـتونزې شـکایت وکړ. نوموړي وویل: »له 

بـده مرغـه پـه ځینـو ځایونـو کـې والیان، 

امنیه قوماندانان، کمیسـاران او هر څوک 

چې زور یې ورسـېږي، خپـل حق اخلي.«

په ګمرکونو کې د اداري فساد د مخنیوي 

پـه برخـه کـې د حکومـت هڅـې تـر ډېره 

مؤثـرې نه دي او عملاً داسـې اقدامات نه 

دي شـوي، چې په ګمرکونو کـې د اداري 

فسـاد د مخنیوي لامل شي؛ بلکې ځینې 

داسـې موارد هم تر سـترګو کېږي، چې د 

اداري فسـاد له زیاتېدو سره مرسته کوي. 

پـه ځینـو مـواردو کې داسـې کسـان چې 

د اداري فسـاد دوسـیې لـري، د دې پـر 

ځـای چـې قانون پرې پلـی شي، بیاځلې 

پـه ګمرکونـو کې پر دنـدو ګـارل کېږي. 

یـا هـم هغـه مامورین چـې په فسـاد تورن 

پېژندل شـوي، موده وروسـته پرتـه له دې 

چـې په قضایـي ارګانونو کې یې دوسـیې 

تصفیـه شي، د بـډو یا پېژندګلوۍ په بدل 

کـې بېرتـه په ګمرک او یا بلـه دولتي اداره 

کـې پر دنده ګـارل کېـږي. دا چاره هغو 

کسـانو تـه چـې برحالـه پـه ګمرکونـو کې 

په فسـاد کې ښـکېل وي، د لا ډېر فسـاد 

جرئـت ورکوي.

کـې  لارو  لویـو  پـه  وړانـدې  مـوده  څـه 

نـورو  او  پولیسـو  د  څخـه  سـوداګرو  لـه 

غیرمسـووله وسـله والو لـه لـوري د ناقانونه 

پیسـو اخیسـتلو قضیـه جـدي شـوه او د 

کاري  موټـر چلوونکـو  لاریـو  وړونکـو  بـار 

پـر  خـبره،  پـه  دوی  د  وکـړ.  اعتصـاب 

سـوداګریزو توکو بار لاریو څخه د پولیسـو 

لخـوا غیـر قانـوني پیسـې غوښـتل کېږي 

او د نـه ورکـړې پـه صـورت کـې هغـوی 

ګواښـل کېـږي او یـا وژل کېـږي. کـه څه 

هـم حکومـت پـه دې تـړاو د اقداماتو خبر 

ورکـړ او د موټـر چلوونکـو کاري اعتصـاب 

پـای تـه ورسـېد، خـو څـو ورځـې وروسـته 

بېرتـه هاغـه پخوانـی وضعیت شـو او بیا 

هم ځینې موټر چلوونکي پکې د پولیسـو 

لـه لوري ووژل شـول. دا چـاره د دې لامل 

ځنـډ  د  مالونـو  د  سـوداګر  چـې  شـوې 

رسـېدو او خرابېـدو لـه املـه هـم پـه لویـو 

لارو کـې ناقانونـه پیسـې ورکـړي او هـم 

پـه ګمرکونـو کې د خپلو مالونـو ژر تېرېدو 

لپـاره مامورینـو تـه پیسـې ورکـړي.

د حکومـت داخـلي سـیاسي اختلافـات 

او پـه ځینـو مـواردو کـې پـه ګمرکونو کې 

مداخلـې هـم دغلتـه د فسـاد د لوړېـدو 

لامل شـوې دي. د ۲۰۲۱ کال په لومړۍ 

میاشـت کې ولسـمشرۍ ماڼـۍ په مالیې 

وزارت تـور پـورې کـړ چـې په غیـر قانوني 

توګـه یـې پـه ګمرکونـو کـې ګارنـې تـر 

سره کـړې او لـه همـدې کبله یـې د ۱۳۸ 

کار کوونکـو د سـملاسي ګوښـه کېدو امر 

وکـړ. د دواړو لوریـو تـر منـځ دا اختـلاف 

داسـې حـد تـه ورسـېدل چـې د مالیـې 

لاره  یـې  تـه  بدلـون  مشرتابـه  د  وزارت 

هـواره کـړه. د مالیـې وزیـر چې لـه ولي 

جرګـې څخـه یـې د بـاور رایه هم تر لاسـه 

کـړې وه د ولسـمشر لـه لـوري لـه دنـدې 

ګوښـه کـړای شـو. د خپـرو شـوو اسـنادو 

لـه مخـې، ولسـمشر د مالیـې وزارت ۶۰ 

کارکوونکـي ګوښـه کـړي وو او څارنوالـۍ 

تـه د معـرفي کېـدو امـر یـې کـړی و، خـو 

هغـه کارکوونکـي نـه یـوازې څارنوالـۍ ته 

معـرفي شـوي نـه وو، بلکې خپلـو دندو ته 

یـې دوام ورکـړی و.

د دې تـر څنـګ، یـو بـل لامـل هـم پـه 

اداري فسـاد کـې د بهرنیانـو ښـکېلتیا ده 

چـې پـه مجمـوع کـې یې پـه افغانسـتان 

لـه  ورکـړې.  وده  تـه  فسـاد  اداري  کـې 

افغانسـتان  لـه  راوروسـته  کال   ۲۰۰۱

سره د شـوو مرسـتو ډېـره برخـه پـه خپلـه 

د بهرنیانـو او مرسـتندویه ادارو لـه لـوري 

لګـول شـوې او کمـه سـلنه یـې د افغـان 

دولـت د بودیجـې لـه لارې لګـول شـوې 

ده. د بېلګـې پـه توګـه، لـه ۲۰۰۲ کال 

هېوادونـو  مرسـتندویه  پـورې  تـر ۲۰۰۹ 

افغانسـتان سره درې اعشـاریه شـپږ  لـه 

میلیـارده ډالـر مرسـته کـړې چـې یـوازې 

۲۳ سـلنه یـې د افغـان حکومت لـه لارې 

لګول شـوې. د بهرنیـو هېوادونـو له لوري 

پـه خپلـه د مرسـتو مـصرف او د لـوړ پـوړو 

د  تـه  خپلوانـو  چارواکـو  دولتـي  افغـان 

قراردادونـو ورکـول د دې لامـل شـول چې 

اداري فسـاد تـه لاره هواره کـړي. پخواني 

ولسـمشر حامـد کـرزي د خپـل واک پـه 

بهـرني  کـې  افغانسـتان  پـه  کـې  مـوده 

هېوادونـه بـار بـار پـر فسـاد او فسـاد ته پر 

ودې ورکولـو تورنـول. ان تر دې چې خپله 

د کرزي د ورور د ښـکېلتیا خبره هم پکې 

مطـرح وه او خپلـه کـرزي پـه دې اړه هـم 

بهرنیـان ملامت کـړي وو. د یوه امریکايي 

افغانسـتان  پـه  لـه قولـه چـې  حسـابدار 

کـې یـې دنـده تـر سره کـړې، نومـوړي د 

۱۰۶ میلیـارده ډالرو معـادل قراردادونو په 

ارزونـه کـې رول لرلـی. د دې ارزونې پایله 

دا وه چـې د دغـو قراردادونـو تر ۴۰ سـلنه 

زیاتـې پیسـې په نـورو لارو ضایع شـوې او 

یـا هـم د جنایتـکارو ډلـو او فاسـدو افغان 

چارواکـو جیبونـو تـه تللـې دي.

په ګمرکونو کې د اداري فساد اغېزې

د افغانسـتان د اسـاسي قانـون د ۴۲مـې 

مـادې لـه مخـې، هـر افغـان مکلـف دی 

چـې دولـت تـه د قانـون لـه مخـې مالیـه 

شـوې  ورکـړل  او  ورکـړي،  محصـول  او 

مالیـه او محصـول دولتـي واحـد حسـاب 

تـه تحویلېـږي. خـو لـه بـده مرغه د شـته 

او  مالیـه  یـا خـو  کبلـه  لـه  فسـاد  اداري 

محصـول دولـت ته نـه ورکول کېـږي او یا 

هـم د دولتـي خزانـې پـر ځـای د فاسـدو 

چارواکـو جیبونـو ته ځي. پـه دې توګه هر 

کال د افغانسـتان میلیاردونـه ډالـر عواید 

ضایـع کېـږي؛ پـه داسـې حـال کـې چې 

هېـواد په خورا بد اقتصـادي وضعیت کې 

دی او لا هـم د بهرنیـو مرسـتو لـه شـتون 

پرتـه په اقتصـادي لحاظ د حکومـت دوام 

لـه ګـواښ سره مـخ دی.

د افغانسـتان کلنـۍ بودیجه تقریبـاً څلور 

رسـیږي.  تـه  ډالـرو  میلیـاردو  پنځـو  تـر 

وروسـتیو  د  کـې چـې  داسـې حـال  پـه 

ګمرکونـو  پـه  یـوازې  مخـې،  لـه  موندنـو 

کال  هـر  کبلـه  لـه  فسـاد  اداري  د  کـې 

د  او  زیـات  ډالـرو  میلیـارده  نیـم  دوه  تـر 

افغانسـتان د نـږدې نیایـي بودیجـې په 

انـدازه عوایـد ضایـع کېږي. لـه دې کبله، 

بودیجـې  افغانسـتان د کلنـۍ  لا هـم د 

تـر پنځـوس سـلنه زیاتـه برخه پـر بېرونیو 

مرسـتو متکـي ده. پـه ۱۴۰۰ کال کـې د 

افغانسـتان مـلي بودیجـه ۴۷۳ میلیـارده 

افغانـۍ وه، چـې ۳۱۱ میلیارده یې عادي 

او ۱۶۱ میلیـارده یـې پرمختیايي بودیجه 

تشـکیلوي. د ۱۴۰۰ کال بودیجې ۴۵.۸ 

سـلنه د کورنیو عوایدو او پاتې برخه یې د 

مرسـتو لـه لارې تمویلیـږي.

پـه ګمرکونـو د عوایـدو ضایـع کېـدل او 

اداري فسـاد پـه ټولیز ډول په افغانسـتان 

کـې د اداري فسـاد یـوه سـتره برخـه ده 

د  کـې  کتـار  پـه  هېوادونـو  فاسـدو  د  او 

افغانسـتان پـه شـاملېدو کـې خپـل رول 

لري. د شـفافیت نړیوال سـازمان هر کال 

افغانسـتان د هغـو هېوادونـو پـه لومـړي 

کتـار کـې راولي، چـې زیات اداري فسـاد 

پکـې تـر سره کېـږي. پـه ګمرکونـو کـې 

اداري فسـاد پـه ټولـه کـې په افغانسـتان 

کـې د اداري فسـاد کچـه لـوړه کـړې او 

ان لـه افغانسـتان سره د کېدونکـو بهرنیـو 

مـخ  سره  سـتونزو  لـه  یـې  بهیـر  مرسـتو 

کـړی، ځکـه نړیوالو بار بار خپلې مرسـتې 

د اداري فسـاد د کچـې لـه کمـوالي سره 

تړلـې دي.

په ګمرکونو کې پراخ اداري فسـاد او شـته 

سـتونزو د خلکـو او حکومـت تـر منـځ د 

واټـن ډېرېـدو او بې بـاورۍ رامنځته کېدو 

کـې هـم خپـل رول لرلـی. د افغانسـتان 

روڼتیـا څار سـازمان د ۲۰۱۸ کال موندنو 

لـه مخـې، ۴۳ سـلنه افغانان پـه دې نظر 

وو چـې د فسـاد لـه امله خلـک د طالبانو 

لیکـو ته ورځي او ۶۲ سـلنه پوښـتل شـوو 

کسـانو بیـا پـه حکومـت کـې پـراخ اداري 

فسـاد د طالبانـو د نفـوذ د زیاتېـدو لامـل 

و. ګڼلی 

بـل لـور تـه پـه ګمرکونـو کـې پـراخ اداري 

منفـي  هـم  تولیداتـو  داخـلي  پـر  فسـاد 

اغېـزې لرلـې دي. لـه نـا امنـۍ، د برښـنا 

نشـتون او ډېـرو نـورو سـتونزو سر سره د 

داخـلي تولیداتـو لپـاره پانګونـه کېـږي، 

خـو پـه مقابـل کـې هېـواد تـه د ګمرکونو 

لـه لارې پـه قاچاقـي او غیـر قانـوني توګه 

لـه ګمرکـي محصـول پرتـه واردات تر سره 

کېـږي او پـه دې توګـه د داخـلي تولیداتو 

د بیـو لوړېـدو او پـه مارکیـټ کـې د نـه 

خرڅېدو سـتونزې رامنځته کـوي. له دې 

لـه یـوې خـوا د وارداتـو محصـول  کبلـه 

مـلي عوایـدو تـه نـه ځـي او لـه بلـې خـوا 

د داخـلي تولیداتـو او پـه هېـواد کې دننه 

داخـلي پانګونې پـر وړاندې هم سـتونزې 

جـوړوي.

پـه ګمرکونـو کـې د فسـاد کچـه څنګه 

راښـکته کېدلـی شي؟

تـر هـر څـه دمخـه لـه اداري فسـاد سره د 

اغېزناکـې مبـارزې او په ځانګـړې توګه په 

ګمرکونـو کـې د اداري فسـاد او عوایـدو 

قـوي  لپـاره  د مخنیـوي  کېـدو  د ضایـع 

لیـدل  اړتیـا  جـدي  تـه  ارادې  سـیاسي 

میلیونونـو  د  کـې  ګمرکونـو  پـه  کېـږي. 

ډالـرو فسـاد پـه اړه معلومـات دا پـه ډاګـه 

کـوي چـې د فسـاد د سرچینـو پېژندلو او 

موندلـو تـه هـم د مالیـې وزارت لاسرسـی 

خالـد  سرپرسـت  مالیـې  د  دی.  آسـان 

پاینده د جون میاشـتې په ۱۰مه د فسـاد 

کچـې ښـکته کېـدو تـه پـه پـام څرګنـده 

کـړه، چـې اوسـمهال د هـرې ورځـې پـه 

حسـاب، لـه ګمرکونـو پـه منځنـۍ کچـه 

۳۳۰ میلیونه افغانـۍ راټولېږي، خو درې 

میاشـتې وړانـدې هـره ورځ ۱۸۰ میلیونـه 

افغانـۍ راټولېـدې. دا څرګندونـې د دې 

ښـکارندويي کـوي چـې د قـوي سـیاسي 

ارادې په شـتون کـې د ګمرکونو د عوایدو 

زیاتوالـی پـه آسـانۍ سره ممکـن دی.

اداري فسـاد یـوه نړیوالـه سـتونزه ده او د 

نـړۍ بېلابېـل هېوادونـه یـې پـه بېلابېلـو 

پـه  کـوي.  هڅـه  مخنیـوي  د  طریقـو 

افغانسـتان کې د ګمرکونو په برخه کې د 

فسـاد د مخنیوي لپـاره د ګمرکونو ریفورم 

او همـدا ډول د ګمرکونـو عـصري کېـدو 

تـه جـدي اړتیـا لیـدل کېـږي. پـه ۲۰۰۴ 

کال کـې د نړیـوال بانـک پـه مرسـته پـه 

ریفـورم  د  ګمرکونـو  د  کـې  افغانسـتان 

چـارې پیـل شـوې، چـې لـه لارې یـې د 

۲۰۰۳-۲۰۰۴ کلونـو د کلنیـو عوایـدو په 

پرتلـه چـې شـاوخوا ۷۷ میلیونـو ډالـرو ته 

رسـېدل، پـه ۲۰۰۹-۲۰۱۰ کلونـو کـې د 

عوایـدو کچـه ورسره ۹۰۰ میلیونـو ډالـرو 

تـه ورسـېده. لـه دغـه پرمختـګ سره سره، 

سـیاسي بې ثبـاتي، امنیتـي سـتونزې او 

د ټکنالـوژۍ او کنټـرول سیسـتمونو پـه 

داسـې  او  کـول  پـلي  نـه  ډول  اغېزنـاک 

نـور هغـه فکټورونـه وو چـې لا هم پـه دې 

برخـه کې جدي ګامونو اخیسـتلو ته اړتیا 

لیـدل کېـږي.

پـه تېـرو کلونـو کـې ځینـې هڅـې د دې 

کـې  ګمرکونـو  پـه  چـې  شـوې،  لامـل 

اغېزنـاک اصلاحـات هـم رامنځتـه شي. 

د ګمرکونـو اړونـد مدیریـت پیـاوړي کولـو 

 ۲۰۰۹ تـر  کال   ۲۰۰۳ لـه  چـې  پـروژه 

پلـې  مـټ  پـر  مرسـتو  نړیوالـو  د  پـورې 

شـوه، په ګمرکونـو کې اغېزنـاک بدلونونه 

د  توګـه،  پـه  بېلګـې  د  کـړل.  رامنځتـه 

سـوداګرۍ پـه حجـم کـې لـه ۲ میلیـاردو 

امریکايـي ډالرو څخه ۸ میلیـاردو ډالرو په 

کچـه زیاتوالـی راغـی او ګمرکـي عواید له 

۵۰ میلیونـو امریکايـي ډالـرو څخـه ۴۰۰ 

میلیونـو امریکايـي ډالـرو تـه لـوړ شـول. 

لـه دې کبلـه جـدي اړتیـا لیـدل کېـږي، 

چـې د ګمرکونـو چارو ته توجـه زیاته شي 

او هلتـه بېلابېـل پرمختلـلي سیسـتمونه 

شي. تطبیـق 

د سیسـتمونو آنلایـن کـول، د اصلاحـي 

د  کـې  پـه ګمرکونـو  کـول،  پـلي  برنامـو 

تاسیسـات  عـصري  لګـول،  سـکنرونو 

جـوړول او ځینـې نور ګامونـه کولی شي، 

چـې پـه ګمرکونو کې د فسـاد د مخنیوي 

پـه چـاره کې اغېزنـاک رول ولـري. که څه 

هـم افغـان حکومـت لـه تېـرو ۱۳ کلونـو 

راهیسـې هـر کال پـه عـصري وسـایلو د 

ګمرکونو د سـمبالولو او تاسیساتو جوړولو 

لپـاره پـه مـلي بودیجـه کـې میلیاردونـه 

 افغانـۍ ځانګـړې کـوي،   پاتې3مخ کې 

د افغانستان په ګمرکونو کې پراخ اداري فساد؛ لاملونه او د مخنیوي لارې چارې یې
لیکنه: د ستراتيژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز 



پـه لویه کې د نړۍ هر هیـواد د پرمختګ لپاره اقتصاد، 
نظامـي، سیاسـت، د ټکنالـوژۍ او کلتـور پـه برخه کې 
پیشرفـت تـه اړتیا لـري. دا پنځه هغه مهمـې برخې دي 
چـې لـه دې پرتـه ممکنـه نـه ده یـو هیـواد په رښـتینې 
توګـه پرمختـګ وکـړي. دې ټولـو کـې بیا تـر ټولو مهمه 
برخـه چـې تـر ډېـره پـرې دا څلـور نـورې برخـې هـم 
متکـي دي، د سیاسـت برخـه ده. دلتـه د سیاسـت لـه 
برخـې مفهـوم داخـلي سیاسـت نـه، بلکـې د یـو هیواد 
بهرنـی سیاسـت دی. اوسـنۍ نـړۍ کـې چـې اکـره 
هیوادونـه پـه یـو بـل متکـي دي او واړه ماهیـان لـه دې 
ډاره چـې لـوی ماهیـان یـې تېـر نـه کـړي، د نـورو لویـو 
ماهیانو شـاته پټېـږي، له ټولو مهم عنـصر همدا بهرنی 

سیاسـت دی.
زمونـږ هیـوادوال بایـد د بهـرني سیاسـت د اهمیـت پـه 
اړه لـه ټولـو ښـه ځکـه پـوه وي چې مونـږ لـه دې برخې 
ډېـرې ترخـې تجربـې لـرو.  د تېر ۴۰ کلـن ناورین بنیاد 
او اسـاس غلـط بهرنـی سیاسـت و. د داوود د کودتاه پر 
مهـال د هیواد په داخلي سیسـتم کـې د خلق او پرچم 
نفـوذ، د شـوروي اتحـاد یرغـل تـه لار برابـرول او بالاخره 
زمونـږ ګران هیواد د اشـغال غېږ تـه غورځول هغه ناکام 
بهرنـی سیاسـت و، چـې له املـه یې تر ننـه زمونږ هیواد 

د بهرنیـو د لوبـو میـدان دی او لا بـه هم جریـان لري.
تېـر ۲۰ کالـه افغانسـتان د امریـکا پـه دوسـتۍ کـې 
لـه  سیاسـت  بهـرني  د  هـم  کالـه  دا ۲۰  کـړل.  تېـر 
اړخـه د شـوروي لـه اشـغال څخـه ډېر متفـاوت نـه و. د 
پخـواني ولسـمشر حامـد کـرزي لـه اولـې دورې تـر ننه 
د افغانسـتان د بهـرني سیاسـت محـور امریـکا او د ناټو 
هیوادونـه   وو. مونـږ نشـو کولـی چـې پـه خپلـه خوښـه 
خپل سیاسـت ترسـیم کړو، بلکې زمونږ بهرنی سیاست 
تـر ډېـره د امریـکا او د دوی د ملګـرو د سـیاسي ګټـو 
لپـاره یـوه وسـیله وه. دا سیاسـت زمونـږ د ګټـو لپـاره نه 
جوړېـده،  ځکـه چـې مونږ په مـالي او نظامي برخو کې 

پـه کلي ډول پـه همـدې هیوادونـو تکیـه وو.    
لـه  یـا  او  تـه  لـه غـرب څخـه شرق  پیـړۍ  یوویشـتمه 
اروپا+امریکا څخه اسیا ته د واک د لېږد پیړۍ یادېږي. 
اسـیايي هیوادونـو تر ډېره د غرب پـر ځای شرق ته مخه 
کـړې او فکـر کـوي چې له چیـن سره خپـل روابط جوړ 
کـړي او وتوانېـږي چـې د چیـن بـرلاسي نړیـوال نظـام 
کـې ځـان تـه ځـای پیـدا کـړي.  هېـڅ اسـیايي هیـواد 
نـه غـواړي چـې د غـرب لپاره خپلـې ملي ګټې تر پښـو 
لانـدې کـړي. سـوېلي کوریـا، جاپـان، هنـد، اسـترالیا 

اندونیزیـا، تالینـډ او کمبوډیـا هغـه هیوادونـه دي چـې 
دا مهـال پـرې امریـکا د چیـن د مخنیوي لپاره حسـاب 
کـوي. دا پاسـني هیوادونـه امریـکا بسـپنه کـوي څـو د 
چیـن مخه پـرې ونیي، خـو د دې هیوادونـو حال هم 
داسـې دی چـې راتلونکی یې له چین سره تړل شـوی. 
د اسـترالیا څلوېښـت سـلنه تجـارت له چیـن سره دی، 
جاپـان لـه چیـن سره د یـوې سـیمې هیـواد دی او نـه 
غـواړي مشـکلات یـې ډېـر شي، دوی لـه امریکایانـو او 
چینایانـو سره پـه شریکـه ګټـه کـوي او چـې پـوه شي 
امریـکا نـوره د نـړۍ لـه مـشرۍ غورځېدلـې، پـه هاغه 
وي،  سـارې  بـې  اړیکـې  سره  چیـن  لـه  یـې  بـه  ورځ 

 اندونیزیـا او دا نـور هیوادونـه هـم همداسـې.
پخوانی ولسـمشر حامـد کرزی د خپل وخت پـه اواخرو 
کـې پـه دې پـوه شـوی و، چـې مونـږ بایـد د امریـکا لـه 
بلاکه ورو ورو پښـې وباسـو او خپل آزاد بهرنی سیاسـت 
ولـرو، لـه ګاونډیانـو سره خپلـې سـتونزې حـل کـړو او 
د خپلـو مـلي ګټـو سیاسـت تـه مخـه کـړو.  دا یـو ډېـر 
مهـم درک و چـې افغانسـتان ورتـه وروسـته لـه ډېـرې 
مـودې اړتیـا درلودلـه.  لـه ګاونډیانـو سره سـتونزې حل 
کـول هغـه څـه وو، چـې امریکایـان ورسره ډېر حسـاس 
وو او مونـږ یـې نـه پرېښـودلو چـې دا کار وکـړو. کـرزی 
وروسـته لـه ۲۰۰۸ کال چـې کله یې د اوباما لـه ادارې 
سره مشـکلات پیـدا شـول، چیـن، روسـیې، ایـران او 
پاکسـتان سره غوښـتل خپلې سـتونزې حل کړي، دی 
تـر څـه حده پـه دې کې کامیاب هـم و؛ خـو امریکایانو 
کوښـښ کاوه دا اړیکـې خرابې کـړي، د افغان حکومت 
او سـیمې تـر منـځ بـې بـاوري او بـې اعتـادي هـم 
همـدوی رامنځته کوله. کله چـې د ۲۰۱۴ کال ټاکنې 
ډاکتر اشرف غني وګټلې، یوه مشـوره چې حامد کرزي 
ورکـړه دا وه چـې دی بایـد پـه امریـکا ډېر بـاور ونه کړي 
او روابطـو تـه لـه هاغـه ځایه ادامـه ورکړي، کـوم ځای 
ته چې دوی رسـولي وو، خو متأسـفانه داسـې ونشـول.

ډاکټـر اشرف غني د ۲۰۱۴ کال له ټاکنو مخکې خپل 
منشـور کـې د بهـرني سیاسـت لپـاره هـم یـوه تـګلاره 
نـشر کـړې وه. دې تـګلارې پنځـه حلقـې درلودلـې. په 
تیوریکـي ډول د ډاکټـر اشرف غنـي تـګلاره یـوه واقعي 
تـګلاره وه، داسـې تـګلاره چـې امریـکا پـه اولـو حلقـو 
کـې وجـود نـه درلـود او تـر ډېـره پـه سـیمه ییز نښـلون 
څرخېدلـه. دا هغـه څه وو چې د صفحې پـر مخ وو، خو 
حقیقـت کـې ډاکټر غني خپلـه تګلاره د خپلـې دندې 
پـه اولـه ورځ لـه امریـکا سره د امنیتي تړون په لاسـلیک 

کولـو رد کړه.
امنیتـي تـړون سـیمې ته تشویشـونه ډېر کړل، سـیمې 
ته دا مالومه شـوه چې ډاکټر اشرف غني غواړي  امریکا 
افغانسـتان کې پاتـې کړي، همدا د دې لامل شـو چې 
د ډاکټـر غنـي د بهـرني سیاسـت تـګلاره هاغسـې د 

ورقـو پر مـخ پاتې شي.
واقعیت دا دی چې د امریکا شتون کې د آزادې بهرنۍ 
پالیسـۍ جـوړول ممکـن نـه دي، ځکـه لـوی هیوادونه 
د دې لپـاره واړه هیوادونـه نـه لانـدې کـوي چـې هغوی 
خپـل تصامیـم خپلـه ونیي؛ بلکـې د دوی د برلاسـۍ 
مفهـوم همـدا دی چـې وتوانېـږي لـه وړو هیوادونـو د 

وسـیلې په توګـه اسـتفاده وکړي.
دا چـې اوس هـم لـه نظامـي حضـور وروسـته امریـکا 
نـورو  او  همکاریـو  نظامـي  مرسـتو،  مـالي  د  غـواړي  
وسـایلو لـه لارې خپلـه سـتراتیژي پـر مـخ بوځـي، بیـا 
هـم د هاغـه وخـت تکـرار دی چـې مونـږ دا ۲۰ کالـه 
تجربـه کـړی. له دې امله سـوله یوازینـۍ لار ده چې په 
نتیجـه کې یې جګـړه ختمېدلای او یو داسـې حکومت 
جوړېـدلای شي، چـې وکولـی شي پـه خپلـه خوښـه 

خپلـه بهرنـۍ پالیـي ترسـیم کـړي.
پـه فـرضي ډول کـه چېرتـه داسـې حکومـت جـوړ شي 
چـې بهرني سیاسـت او خپلو تصامیمو کـې آزاد اوسي، 
بایـد پـه دقت د نوې بهرنۍ پالیسـۍ پـه اړه فکر وکړي. 
مونـږ بایـد داسـې بهرنـی سیاسـت پـر مـخ بوځـو چـې 
او تنـګ نظـرۍ پـر ځـای پـر  د احساسـاتو، عواطفـو 

واقعیتونـو، درک او بصیـرت ولاړ وي.
زما په اند، افغانسـتان باید خپل بهرني سیاسـت کې د 
لوېدیـځ پر ځـای ختیځ ته مخه کـړي.  دا چې ولې باید 
افغانسـتان دا کار وکړي، لوی بحث دی، خو زه په لنډه 

بڼه څـو مهمو نقطو ته اشـاره کوم:
لومـړی؛ امریـکا، ناټـو او د ناټـو ملګـري هیوادونـه مونـږ 
د  تجربـې  تجربـه کـړل.  د دې  تېـرو ۲۰ کلونـو کـې 
ناکامـۍ لپـاره لـه دې بل لوی دلیل نشـته چـې امریکا 
د افغانسـتان لـه حکومـت سره پـه داسـې وخـت کـې 
خپـل فزیکـي حضـور سر تـه رسـوي ، چـې حکومـت د 
خپـل لنـډ تاریـخ پـه بدتریـن وخـت کـې قـرار لـري. دا 
هغـه وخـت دی چـې حکومـت لـه ټولـو زیـات ناټـو او 
امریـکا تـه اړتیـا لـري، خـو دوی یـې پـه اړه بـې تفاوتـه 
دي. زمـا پـه انـد، دا له دې امله نـه ده چې ګنې امریکا 
نـه غـواړ ي د افغـان حکومـت ملاتـړ وکـړي؛ بلکـې دا د 
امریـکا د سـتراتیژۍ برخـه ده چـې غـواړي حکومـت د 

سرطـان د نـاروغ په شـان داسـې حالـت کـې پرېږدي، 
چـې نـه یـې مـرګ پـه نصیـب وي  او نـه هـم د رغېـدو 
امیـد لـري.  امریکا ځکه دا کار کوي  چې زمونږ شـاوخوا 
هیوادونـو کـې امریـکا دوسـت نـه لـري، دلته سـیمه په 
ټولـه کـې د دوی دښـمنه ده او دوی غـواړي سـیمه لـه 
همـدې ځایه کنترول کړي.  دا چـې امریکا وتوانېږي دا 
هدف لاسـته راوړي، باید افغانسـتان کې حالات داسې 
وي چـې دوی تـرې اسـتفاده وکـړای شي.  د سـولې او 
مسـتقر حکومـت پـه شـتون کـې ښـايي امریـکا تـه دا 

اسـتفاده مشـکله وي.
دویـم؛ د امریـکا او چیـن د سـیاسي رقابـت لـه تناظـره 
چـې زمونږ د هیـواد راتلونکي ته ګـورو، که چېرته افغان 
حکومـت د امریـکا په بـلاک کې پاتې شي، لـه دوی به 
د چیـن او د سـیمې نـورو هیوادونـو پـر وړانـدې یـوازې 
د وسـیلې پـه توګـه اسـتفاده کـوي،  ځکـه چـې امریـکا 
داسـې یـو هیـواد ته زمونږ په سـیمه کې اړتیـا لري چې 
د چیـن او روسـیې پـه انګـړ کـې نـا امنـه اوسي.  زمـا په 
انـد، دا فیصلـه دوی لـه ډېـر وخته په افغانسـتان کړې.

درېیـم؛ همـدا راز چیـن او روسـیه د دې اړتیـا لري چې 
لـه خپـل انګـړه نـا امنـي ختمـه کـړي او نسـبي سـوله 
اوسي، څـو دوی آزاد اوسي چـې د نـړۍ پـه نورو ځایونو 
کـې د امریکا شـتون چلېنج کړي. کـه د دوی انګر کې 
دننـه ورتـه جنجال جـوړ وي، دا ممکنه نـه ده چې دوی 
بـل ځـای کـې مؤثـر رول ولوبـولا شي.  راتلونکـي افغان 
حکومـت تـه دا لـوی فرصت دی چـې د دې لویو شرقي 

هیوادونـو لـه مجبوریته، لـه دوی اسـتفاده وکړي.
څلـورم؛ د هیـواد شـاوخوا د سـیمې پـه هیوادونـو کـې 
هـم بیـا دوه داسـې بلاکونـه دي چـې دا مهـال قـوي 
فعالیـت لـري، یـو بلاک چیـن، پاکسـتان،  ترکیـه او بل 
بـلاک روسـیه او ایـران دی. دا هـم لوی بحـث دی چې 
افغانسـتان بیـا د دې دوو بلاکونـو تر منـځ د کوم مثلث 
برخـه اوسي.  زمـا پـه انـد، د دې دوو بلاکونـو تر منځ بیا 
افغانسـتان تـه د ناپېلیتـوب سیاسـت غـوره کـول پـکار 
دي،  افغانسـتان باید دا ټول هیوادونه سره په اقتصادي 
بڼه ونښـلوي. ممکن دا اقتصادي نښـلون د دې سـبب 
شي چـې افغانسـتان د پردیـو د جګـړې د میـدان پـر 

ځـای اقتصـادي څلـورلارې شي.
تـر هغـې چـې مونـږ لـه خپـل هیـواد څخـه د خپـل 
همسـایه پـر ضـد د بـل کلي ملک نـه وي ځـواب کړی، 
نـه بـه زمونـږ سـوله پـه نصیـب شي او نـه بـه دا سـیمه 

اسـتقرار وګـوري.

افغانستان باید بهرني سیاست کې ختیځ ته مخه کړي
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چـې د ۱۴۰۰ کال پـه مـالي بودیجـه کـې هـم ۲.۷ 

میلیـارده افغانـۍ ورتـه ځانګـړې شـوې دي؛ خـو لا هم 

پـه ټولـو ګمرکونـو کـې سـکنرونه او عـصري وسـایل او 

تاسیسـات نـه دي جـوړ شـوي، چـې له یوې خـوا یې د 

فسـاد د کچـې لـه لوړېـدو سره مرسـته کـړې او لـه بلې 

خوا د سـوداګرو د مالونو خرابېدو لامل هم شـوي دي. 

د بېلګـې پـه توګه، د هرات په اسـلام قلعـه بندر کې له 

محصـول څخـه د سـوداګریزو توکـو بار لاریو د تېښـتې 

د مخنیـوي لپـاره د معیاري تاسیسـاتو جوړولو پر ځای 

لویـې کېندنې تر سره شـوې او کله چـې د ۲۰۲۱ کال 

پـه فـبرورۍ کـې پـه اسـلام قلعـه بنـدر کـې اورلګېدنه 

رامنځتـه شـوه، نـو ۶۰ تنـو ته پکـې ځاني زیان ورسـېد 

او سـوداګرو تـه پکـې د ۱۰۰ میلیونـو ډالـرو پـه کچـه 

مـالي زیـان ورسـېد، چـې له کبله یـې په عام بـازار کې 

هـم د توکـو بیـې ۱۵ سـلنه لوړې شـوې. هغـه مهال د 

سـوداګریزو توکـو بـار لاریـو د ژغورنـې پـر وړانـدې خنډ 

هـم ژورې غیرمعیـاري کېندنـې او د اور وژونکو وسـایلو 

و. نشتون 

 ASYCUDA( Automated System for( د 

Customs Data یـا د ګمرکونـو معلوماتـو لپـاره اتومات 

سیسـتم په تېـرو ۳۰ کلونو کې تـر ۱۰۰ زیاتو هېوادونو 

پـه ګمرکونـو کـې اغېزناکـې آسـانتیاوې او لـه ګمرکونو 

څخـه تـر لاسـه کېدونکـو عوایـدو پـه برخـه کـې روڼتیا 

رامنځته کړې ده. د اسـیکوډا سیستم فعالول د عوایدو 

پـه راټولولـو کـې روڼتیـا، اداري پروسـې د وخـت پـه 

لحـاظ لنـډول، د سـوداګریزو محمولـو پـه کنټـرول او 

لـه اداري فسـاد سره مبـارزه کـې اغېزنـاک رول لـري. 

د افغانسـتان په ګمرکونو کې هم د اسـیکوډا سیسـتم 

پـروژې چـارې د ۲۰۱۱ کال اکټوبـر میاشـت کـې پیل 

شـوې او د ۲۰۱۵ کال پـه جـون میاشـت کـې د یـادې 

پروژې چارې بشـپړې شـوې. د دغه سیستم له فعالولو 

وروسـته لـه وارداتـو څخـه د عوایـدو تـر لاسـه کولو کې 

د پـام وړ زیاتوالـی راغـی او ګمرکـي پروسـې یې آسـانه 

کـړې. د بېلګـې پـه توګـه، پـه تورخم ګمرک کـې یې د 

سـوداګریزو توکو بار لاریو انتظار له ۱۸ سـاعتونو څخه 

۹۰ دقیقـو تـه راښـکته کـړ. خـو لا هـم دا سیسـتم پـه 

ټولـو ګمرکونو کې په سـمه توګه فعال شـوی نـه دی او 

پـه ګمرکونـو کـې د داخلي کمـزوري کنټرول سیسـتم 

له امله په دقیقه او سـمه توګه سیسـتم ته معلومات نه 

داخلېـږي چـې لـه کبلـه یې تر اوسـه هـم پـه ګمرکونو 

کې د اداري فسـاد کچه لوړه ده. که د کنټرول داخلي 

سیسټم نیمګړتیاوو ته پاملرنه وشي او اړوندې ستونزې 

لـه منځـه یـوړل شي، هـم بـه د عوایـدو پـه کچـه کـې 

زیاتوالـی راشي او هـم بـه د اداري فسـاد پـه مخنیـوي 

کـې اغېزنـاک رول ولوبوي.

سپارښتنې:

پـه ګمرکونـو کـې د اداري فسـاد د مخنیـوي لپـاره د 

جـدي ګامونو اخیسـتلو اړتیـا لیدل کېـږي، چې ځینو 

تـه یې دلتـه اشـاره شـوې ده:

تـر هـر څه وړانـدې په ګمرکونو کې اداري فسـاد هم په 

هېـواد کـې د مجموعـي اداري فسـاد یو مهـم اړخ دی. 

لـه دې کبلـه په مجموع کې د اداري فسـاد پـر وړاندې 

د مبـارزې لپـاره د افغـان حکومـت رښـتینې ژمنتیـا او 

جـدي سـیاسي اراده کولـی شي پـه ګمرکونـو کـې هم 

د فسـاد کچه راښـکته کړي.

د  فسـاد  اداري  د  کـې  ګمرکونـو  پـه  ډول  ټولیـز  پـه 

مخنیـوي لپـاره تـر اوسـه جـدي او اغېزنـاک ګامونـه نه 

دي اخیسـتل شـوي. لـه دې کبلـه اړتیـا ده، چـې پـه 

ګمرکونـو کـې د فسـاد د مخنیـوي لپـاره لنډمهـالي او 

اوږدمهـالي بنسـټیز پروګرامونـه پـلي شي.

پـه ګمرکونـو کـې د اداري فسـاد یـوه سـتره سرچینـه 

د دولتـي بسـتونو او پـه ځانګـړې توګـه د ګمرکونـو د 

لوړپوړو او ټیټ پوړو مامورینو د بسـتونو پېر او پلور دی، 

چـې هغـوی بیـا وروسـته د خپلـو ورکـړو پیسـو د ګټلـو 

لپـاره اداري فسـاد ته هڅېږي. لـه دې کبله جدي اړتیا 

ده، چـې د ګمرکونـو ماموریـن د یـوې شـفافې او رڼـې 

پروسـې لـه لارې وګـارل شي او هغـه کسـان چـې د 

دولتـي بسـتونو په پېر او پلـور کې لاس لـري، په جدي 

ډول محاکمـه شي. د ګمـرک د مامورینـو د ګارلـو پـه 

پروسـه کې د حکومتـي چارواکو او زورواکو لاسـوهنه او 

رول پـه ټولیـزه توګـه بنـد شي او د هغـو کسـانو نومونـه 

ملـت تـه افشـا کـړل شي، چـې پـه ناقانونـه توګـه د 

ګمـرک د مامورینـو په ګومارلو کې لـه خپل نفوذ څخه 

کار اخـلي.

پـه ګمرکونـو کـې د اداري فسـاد د مخنیـوي لپـاره د 

شـکایتونو د ثبـت او څېړلـو یوه با صلاحیته او مسـتقله 

کمېټـه جـوړه او د تمـاس یـو مرکـزي سیسـتم رامنځته 

شي، څـو هـم پـه ګمرکونـو کـې د اداري فسـاد اړونـد 

پېښـې ثبـت کـړي او هـم یـې وڅېـړي. د شـکایتونو د 

دغه سیسـتم په اړه سـوداګرو او عامو هېوادوالو ته عامه 

پوهـاوی ورکـړل شي، څـو پـه ګمرکونـو کـې د اداري 

فسـاد د پېښـو په اړه خبر ورکړي. د معلوماتو او احصایو 

د کـره والي او روڼـوالي لپـاره جدي اقدامـات وشي او د 

احصایـې او معلوماتـو اړونـد ادارې لـه لارې د صادراتـو 

او وارداتـو د کـره احصایـوي شـمېرو پـه ثبتولـو کـې 

اصلاحـات راوړل شي او د ګمرکونـو اړونـد ادارو سره یې 

همغـږي زیاتـه شي، څو د ثبتېدونکو شـمېرو او عوایدو 

تـر منـځ پرتلنـه شـونې شي او د عوایدو لـه ضایع کېدو 

مخنیـوی وشي. د نظـارت او کنټـرول سیتسـم پیاوړی 

شي او پـه ځانګـړې توګـه د داخـلي کنټـرول سیسـټم 

د پرمختـګ لپـاره ګامونه واخیسـتل شي. همـدا راز په 

غیر رسـمي وختونو کې د ګمرکونو د دروازو څارلو لپاره 

لـه عـصري ټکنالـوژۍ کار واخیسـتل شي.د جوازونـو، 

ګمرکـي تعرفـو او نـورو اړوندو اسـنادو پروسـه یـوازې په 

ډیجیټـلي بڼـې ومنـل شي او کاغـذي پروسـه پـای تـه 

ورسـول شي. د ګمرکونو لپاره معیاري زېربناوې جوړې 

شي، چې د سـوداګریزو مالونو سـاتنې لپاره آسانتیاوې 

رامنځتـه کـوي او هم د فسـاد د مخنیوي پـه برخه کې 

مرسـتندویې واقـع کېدلی شي.

هغـه کسـان چـې په غیـر قانـوني توګـه تـر بـازار پورې 

د غیـر محصـول شـویو توکـو پـه راوړلـو کـې لاس لري، 

هغـوی وپېژنـدل شي او د قانـون منګولـو تـه وسـپارل 

شي.

دولتي او نادولتي څېړنیزو بنسـټونو ته په ګمرکونو کې 

د اداري فسـاد د عواملـو او حلـلارو په اړه د څېړنو زمینه 

برابـره شي او د دغـو څېړنو د موندنو په رڼا کې د اداري 

فسـاد د مخنیوي پالیسۍ اصلاح شي.

پـــای

لیکنه: عبدالحی قانت
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 د کتاب لیکوال وايي: د مسلک په لحاظ زه له 

ټکنالوژۍ سره تړلی یم او تقریباً ۴۰ کاله مې د 

مخابراتو او معلوماتي ټکنالوژۍ په برخه کې دننه 

په افغانستان کې او هم بهر په نړیوالو موسسو 

کې هم تدریس او هم کار کړی دی. مګر زما یاد 

شي چې لا د ښوونځي له لومړنیو کلونو څخه 

مې له دوو مضامینو سره ډېره علاقه وه، چې یو د 

ریاضي مضمون و، چې د فزیک ځینې برخې هم 

پکې شاملې وې او بل د تاریخ مضمون. دا علاقه 

د کلونو په اوږدو کې را سره پاتې شوه. نو که په 

رسمي کارونو کې به ټول وخت له ټکنالوژۍ سره 

مصروف وم، مګر له هر ممکنه فرصت څخه په 

استفادې به مې کله کله د امکان په صورت کې د 

تاریخ مطالعه هم کوله. خصوصاً د سیمې او نړۍ 

له لرغوني تاریخ سره مې علاقه ډیره وه. لا په پخوا 

کلونو کې به مې چې کله کوم لیکلی اثر د لرغونو 

زمانو په هکله تر لاسه کړ، نو په ډېر خوند به مې 

لوست، که دا د هند او چین په هکله و او که د 

جنوبي اسیا او یا هم د اروپا په هکله.

په همدې ارتباط له کوچنيوالي څخه به چې کله 

لویانو د ستر سکندر په هکله کیسې یا افسانې 

په  او  اورېدلې  مې  به  هیجان  په  ډېر  نو  ویلې، 

حافظه کې به مې تر ډېره وخته هاغه هیجاني 

کیسې پاتې شولې. که څه هم د هغو کیسو ډېره 

برخه یوازې افسانې وې، مګر هغو افسانو هم له 

یوه تاریخي حقیقت سره ارتباط درلود، چې هغه 

یا  د بشريت په تاریخ کې د )مقدوني سکندر( 

)ستر سکندر( پیژندل شوی نوم و، چې بې له 

شکه په تاریخ کې ثبت شوی و.

په وروسته کلونو کې چې کله مې د مدیترانې د 

شاوخوا مدنیتونو تاریخي لیکل شوي اثار لوستل، 

ډېر  ته  ما  به  تاریخ  امپراتوریو  د  روم  او  یونان  د 

جالب و، خصوصاً د یونان تاریخ چې یوې خواته 

د فلسفي افکارو او مشهورو فیلوسوفانو کور و او 

بله خوا یې په خاصه توګه له مقدوني سکندر سره 

افتخارات تړل شوي و. د سکندر په هکله تاریخي 

اثار پدې هم ما ته جالب وو، چې مقدوني سکندر 

زمونږ  شخصاً  چې  و  امپراتور  اروپایي  یوازینی 

لښکر  لوی  له خپل  ته  افغانستان  هیواد  ننني 

سره راغلی و او بیا له همدې ځایه منځنۍ اسیا 

او لوی هند ته تېر شوی و.د لرغوني روم د تاریخ 

په هکله خصوصاً له میلاده مخکې ډېر لیکلي 

شوي اثار هم د لرغونې زمانې د لیکوالانو له قلمه 

او هم د معاصرو تاریخ پوهانو او اکاډمیکو منابعو 

په  سکندر  مقدوني  د  مګر  دي،  راپاتې  څخه  

هکله له هغو زمانو څخه ډېر کم لیکل شوي اثار د 

تاریخ پوهانو لاسته ورغلي دي. د ستر سکندر په 

هکله تر ټولو پخواني لیکل شوي اثار چې اوس 

هم موجود دي او یا نورو تاریخ پوهانو یې مونږ ته 

نقل کړی دی، ټول په سلګونه کاله د سکندر له 

مرګ څخه وروسته لیکل شوي دي. 

ځینې  هکله  په  سکندر  د  چې  ده  مشکله  نو 

افسانې له حقایقو څخه بېلې کړل شي، ځکه 

چې مقدوني سکندر هم په اروپا کې او هم په 

اسیا او شالي افریقا کې د یو افسانوي کرکټر 

د  هر ځای کې  په  د دې سیمو  لري.  حیثیت 

چې  دي،  پاتې  کیسې  یې  کې  منځ  په  خلکو 

کیسه ویونکو به په پېړیو پېړیو په ډېر هیجان د 

سکندر د جنګونو او فتوحاتو کیسې ویلې او اوس 

هم سینه په سینه دا کیسې کیږي.

د  او  تاریخ پوهان  ډېر  کې  نړۍ  اکاډمیکه  په 

شوي  لیکل  ټول  پروفیسوران  تاریخ  کلاسیک 

اثار نه مني. دوی یوازې هغه اثار مني چې په 

علمي څېړنو ولاړ د پخوانیو اسنادو ریښه ولري او 

د لرغون پیژندنې یا ارکیالوژیکي لاسته راوړنو په 

وي.  ورسره  ثبوت  علمي  کمک 

موږ په دغه کتاب کې هڅه کړې چې د مقدوني 

سکندر په اړه هره خبره په علمي څېړنو ولاړه ثابته 

کړو او یوازې هغه څه مو پکې راوړي دي، چې د 

سکندر په اړه صدق کوي.

که غواړی چې د مقدوني سکندر د پاچاهۍ په 

برم، د هغه د حکومت په قانون او بیا یې د جنګ 

جګړو او د افغانستان له لارې نورو هیوادونو ته 

د لاس غځولو په اړه یوڅه پوه شی، دغه کتاب 

ولولئ.

اکسوس  پر  کتاب  یاد  شي  کولای  مینه وال 

په  کتابپلورنځیو  لویو  نورو  له  ښار  د  سربېره، 

کړي. لاسه  تر  قېمت  مناسب 

  
د کـتـــاب خبــرې

د )۱۹۴۵م( په مني او ژمي کې محرقه خپره شوه او نږدې ټول زندانیان پرې 
اخته شول. مړینه په هغو ناروغانو کې ډېره وه چې تر وروستۍ ساه کار کولو 
ته اړ وو. د دې ناروغانو ځای هم ډېر خراب و او دارو درمل هم ورته نه وو. 
د ناروغۍ ځینې نښې ډېرې بدې وې. مثلاً بې اشتهايي او کپ ډوډۍ نه 
خوړل، دا پخپله ژوند ته یو بل خطر او د تبې له امله د سرسام چپې راتګ 
و. د دې ناروغۍ تر ټولو بده بېلګه زما یو ملګری و. داسې فکر یې کاوه چې 
اوس به مري، دعا کول یې غوښتل؛ خو د سرسام له امله یې ټکي خولې ته 
نه ورتلل. له دغو چپو نه د خوندیتوب لپاره ما هم د ځينو نورو خلکو په څېر 
هڅه کوله چې د شپې ځان زیاتره ویښ وساتم. ساعتونه ساعتونه به مې په 
ذهن کې ویناوې جوړولې. ورو ورو مې بېرته هغه خطي نسخه جوړول پیل 
کړل چې په شویتز زندان کې رانه ورکه شوې وه. دا ځل مې مهمې کلیمې 

لنډې لنډې پر کوچنیو کاغذونو ولیکلې. 
کله کله به په زندان کې علمي بحثونه کېدل. یوه ورځ مې داسې څه ولیدل 
چې تر دې مخکې مې په عادي ژوند کې نه وو لیدلي. سره له دې چې زما 
)ارواوو(  پېریانو  د  زندان کې  په  کار  دا  درلود.  تړاو هم  یې  له مسلک سره 
حاضرول وو. د زندان سرطبیب پخپله هم بندي وو، دی خبر شوی و چې زه 
ارواپوه یم، په دې خاطر یې خپلو ناستو ته وربللم. ناسته په روغتون کې د 
هغه په کوچنۍ خونه کې جوړه شوه. څو تنه سره راټول شول، د قانون خلاف 

پکې د تنظیف د برخې پوځي افسر هم و. 
مامور  د کمپ  کړل.  پيل  راحاضرول  ارواوو  د  دعا  ډول  یوه  په  یوه کس 
یوې سپینې پاڼې ته کېناست او د لیکلو هېڅ شعوري نیت یې نه درلود. 
جلسې لس دقیقې دوام وکړ او بیا په دې خاطر ختمه شوه چې اروا یې 
په لاس کې  هغه  د  دقیقو کې  لسو  په دې  کړای؛ خو  نه شوی  حاضره 
پنسل ورو ورو په خوځېدو شو او »VAE V.« کلیمه یې ولیکله. باور دا و 
چې دغه مامور هېڅکله لاتیني نه ده لیکلې او نه یې تر دې مخکې د 
)Vae Victis( کلیمه اورېدلې وه. دا کلیمه پر مغلوبو د لعنت په مانا وه. 
زه په دې نظر یم چې ده به یو ځل حتاً دا کلیمه چېرې اورېدلې وي، 
اوس به یې یادېږي نه، خو دی بېرته خپل لاشعور ته ورستون شوی وی. 
په پای کې  تر خلاصون څو میاشتې مخکې د جګړې  دغه غونډه زموږ 
جوړه شوې وه. سره له دې چې د زندان په ژوند کې پر موږ له ذهني او 
فزیکي پلوه بدوي ژوند تحمیل شوی و؛ خو بیا هم د روحاني غوپو امکان 
و. په زندان کې به له ذهني پلوه غني او حساس خلک ډېر ځورېدل او 
دا ځورېدل یې هم د خپل ظرافت له امله وو؛ خو د دوی باطني ژوند ته 
تر نورو لږ زیان رسېده. دوی له بهرني وېروونکي چاپېریاله خپلې غني 
دغه  لارې  دې  له  یوازې  شول.  تللای  ته  ازادۍ  مانوي  او  نړۍ  باطني 
په وجود کمزوري وو؛ خو  به  تضاد تشرېح کولای شو چې ځينې خلک 
د زندان د ژوند په مقابل کې یې تر ډېرو قوي خلکو مقاومت زیات و. د 
خپلې خبرې روښانولو لپاره اړ یم چې یو ځل بیا خپلو شخصي تجربو ته 
ورستون شم. اوس به درته د هغه سهار وختي کیسه وکړم چې موږ پکې 

کار ته روان شوو. 
په لوړ غږ به راته قومانده کېده: 

»تیار سئ، لومړۍ لیکه، مخ پر وړاندې؛ چپ، دوه، درې څلور؛ چپ، دوه، 
درې څلور؛ چپ، دوه، درې څلور؛ چپ، دوه، درې څلور؛ لومړی کس، 

چپ، چپ، چپ، چپ، خولۍ لرې!« 
دا غږونه مې په ذهن کې اوس هم انګازې کوي. د »خولۍ لرې« غږ به 
مو چې واورېد، موږ به د زندان له دروازې واوښتو او څارونکي څراغونه به 
راباندې لګېدل. څوک به چې په لیکو کې سم نه شوی تلای، وهل به یې 
خوړل او بده یې لا دا وه چې تر امر کېدو مخکې به کوم چا د یخنۍ له 
امله خولۍ پر غوږونو راکش کړې وه.                                        دوام لري...

انسان د مانا په لټون 
ليکوال: ویکټور فرېنکل

ژبـاړن: میراحمدیـاد

د بېـګار د کمپ )زندان( تجربې

ستر سکندر او یونانیان د ننني افغانستان په سیمه کې
اکسوس کتابپلورنځی
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اقتصاد

د اسعارو بیې

بېړنۍ شمېرې

امبولانس
112

پولیس
119 - 100

اتاترک روغتون
0202500312

ملالی زېږنتون
0202201377

وزیر محمد اکبر خان روغتون
0202301360

رابعه بلخي روغتون
0202100439

د کرونا روغتیایي مرکز
166

79.70

93.50

495

1085

11.70

108.60

Rp.

ولسمشر  ایالتونو  متحدو  د  امریکا  د 
څو  په  چې  کړی  اعلان  جوبایډن 
امریکا  د  کې  عراق  په  به  کې  میاشتو 
په  بایډن  شي.  ختم  ماموریت  جنګي  
سپینې ماڼۍ کې د عراق له لومړي وزیر 
مصطفی الکاظمي سره په لیدنه کې دا 
خبره کړې ده.ولسمشر بایډن خبریالانو 
ته ویلي، چې په عراق کې به د امریکايي 
ځواکونو نوی رول د پوځ روزل، همکاري 
کول، مرسته کول او که داعش سر پورته 
کړ، د دوی مقابله کول وي، خو د کال 
ماموریت کې  په جنګي  موږ  به  پایه  تر 
نه یو.بایډن دا نه دي ویلي چې څومره 
امریکايي سرتېري به هلته پاتې وي، خو 
د راپورونو له مخې، اوسمهال امریکا په 
عراق کې ۲۵۰۰ سرتېري  لري. د بايډن 
او الکاظمي له دې لیدنې وروسته د عراق 
او امریکا په یوې ګډې اعلامیې کې ویل 
شوي : »امنیتي اړیکې به په بشپړ ډول 
او  ورکولو  مشورې  همکارۍ،   روزنې،  د 

استخباراتي معلوماتو د شریکولو په رول 
بدلې شي او د ۲۰۲۱ز کال د ډسمبر 
تر ۳۱ پورې به هېڅ امریکایي عسکر په 
عراق کې د جنګي ماموریت لپاره نه وي 

پاتې.«
مخکې  لیدنې  له  تر  مشرانو  دواړو  د 

ساکي  جن  ویاندې  ماڼۍ  سپینې  د 
خبریالانو ته ویلي وو چې په عراق کې د 
امریکا د ماموریت بڼه بدلېږي او په خبره 
یې، دا کار په عراق کې د امریکا حضور 
او همکاري نه ختموي. په ورته مهال د 
امریکا دفاع وزیر لویډ اسټن هم ویلي، 

کې  عراق  په  به  عسکر  امریکايي  چې 
بېلا بېلې دندې ترسره کوي. امریکايي 
یې  هڅه  ټوله  وایي،   راز  دغه  چارواکي  
دا ده چې د داعش ډله بیا په عراق کې 
فعاله نه شي او عراق بیا د دغې ډلې پر 

ځالې بدل نه شي.
د یادونې ده چې امریکا په ۲۰۱۴ز کال 
کې وروسته له هغه بیا عراق ته اضافي 
سرتېري واستول چې داعش ډلې د عراق 
او سوریې ګڼې سیمې ونیولې او هلته یې 
د اسلامي حکومت د جوړولو اعلان وکړ. 
د امریکا مخکیني ولسمشر ډونالډ ټرمپ 
د خپلې واکمنۍ په وروستیو کې له عراق 

څخه ډېر امریکايي عسکر وايستل.
عراق  په  مهال  داسې  بایډن  ولسمشر 
ختم  د  ماموریت  جنګي  خپل  د  کې 
نېټه اعلان کړه، چې د عراق په حکومت 
باندې د امریکا ضد ایراني پلوو ډلو فشار 
زیات دی او غواړي چې امریکايي عسکر 

ژر تر ژره له عراق څخه ووځي.

د  ځواکونو  بهرنیو  ټولو  د  افغانستانه  له 
په  هېواد  د  جوخت،  سره  اعلان  له  وتلو 
نښتې  او  ولایتونو کې جګړې  ټولو  نږدې 
خپلو  د  کورنۍ  زرګونه  او  شوي  شدیدې 
سیمو پرېښودو ته اړ شوي دي. پر کورنیو 
بې ځایه شویو سربېره، بهرنیو هېوادونو ته 
هم د افغان کډوالو په شمېر کې د پام وړ 
کډوال  دغه  ډېری  دی.  راغلی  زیاتوالی 
له سختو او خطرناکو لارو هڅه کوي چې 
ځانونه د ترکیې له لارې اروپايي هېوادونو 
ته ورسوي. له دې سره جوخت په بهرنیو او 
په ځانګړې توګه ګاونډیو هېوادونو کې پر 
افغان کډوالو فشارونه ډېر شوي، ترڅو بېرته 

خپل هېواد ته ستانه شي. 

چې  وایي،  سازمان  نړیوال  کډوالو  د  تازه 
میاشتې  له جنوري  کال  میلادي  روان  د 
راهیي تر اوسه پورې تر شپږ نیم لکو ډېر 
افغان کډوال خپل هېواد ته ستانه شوي 
له  سږکال  خبره،  په  سازمان  یاد  د  دي. 
ایران او پاکستان څخه شپږ لکه او ۵۸ زره 

او ۹۷۵ افغان کډوال خپل هېواد ته راغلي 
دي. دغه سازمان وایي، له دې ډلې ۶ لکه 
۵۲ زره او ۶۰ افغانان له ایران او ۶۹۱۵ 
ستانه  ته  هېواد  خپل  څخه  پاکستان  له 
شوي دي. بلخوا د ملګرو ملتونو د کډوالو 
عالي کمېشنرۍ د اټکل له مخې، سږکال 
د جګړو له امله په کور دننه هم ۲۷۰ زره 
افغانان د خپلو مېنو پرېښودو ته اړ شوي 
او اوسمهال په تر ټولو بد بشري وضعیت 

مهال  داسې  کډوال  دا  کوي.  ژوند  کې 
په  کې  وروستیو  دې  په  چې  راستنېږي، 
او تاوتریخوالي هم  ټول هېواد کې جګړو 
زور اخیستی دی. زرګونه کډوال د جګړو، 
بېوزلۍ او وچکالۍ له کبله له لېرې پرتو 
راکډه  ته  مرکزونو  ولایتونو  د  څخه  سیمو 
مرستو  بشري  جدي  اوسمهال  او  شوي 
ته اړتیا لري. په ورته مهال د افغانستان د 
کډوالو چارو وزارت وايي، دوی هڅه کوي 

چې دغو کورنیو ته خپلې مرستې ورسوي، 
خو د یاد وزارت ویاند په خبره، د هېواد روان 
امنیتي وضعیت ته په کتو، د کډوالو شمېر 
او د دوی  ورځ تر بلې مخ پر ډېرېدو دی 
شته امکانات د دغو کډوالو لپاره بسنه نه 
کوي. یاد وزارت پر نړیوالې ټولنې هم غږ 
کوي چې د دغو کډوالو لاسنیوی وکړي او 
د پېښېدونکي بشري ناورین مخه ونیي. 

له دې سره هممهاله په دې وروستیو کې د 
افغان کډوالو موضوع د ګڼو لوېدیځو رسنیو 
یادې  ډېری  او  اړولی  را  ته  ځان  هم  پام 
رسنۍ په افغانستان کې د بشري ناورین 
د رامنځته کېدو په اړه پرله پسې خبرداری 
افغانان  دننه  کور  په  چارې  دې  ورکوي. 
وېرولي او ډېری افغانان په نهیلۍ سره د 
یوې بدې راتلونکې لپاره شېبې شاري. 
بهرنیو  ځینو  ګډون  په  امریکا  د  راز  دغه 
هېوادونو هم له افغانستانه د هغو کسانو د 
ایستلو لړۍ چټکه کړې، چې له دوی سره 
په تېرو څو کلونو کې په بېلابېلو برخو کې 

همکاري کړې ده. 

د داعش ډلې له ماتې وروسته؛ 
بایډن: ډېر ژر به په عراق کې د امریکايي ځواکونو جنګي ماموریت پای ته ورسول شي

د جګړو شدت او د کډوالۍ ناورین؛ 
ډېری افغانان د جګړو د شدت او کډوالۍ له کبله د خپل راتلونکي په اړه ناهیلي شوي
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  د پښـتون ژغورنـې غورځنـګ یا پي ټي 
اېـم د جنـوبي وزیرسـتان د مکیـن پـه 
سـیمه کـې د یـوې سـترې غونـډې پـر 
مهال د پاکسـتان له حکومت وغوښـتل 
ترڅـو د افغانسـتان پـه چـارو کـې لـه 

لاسـوهنې ډډه وکـړي. 
د دغـې غونـډې تصویرونـه پـه ټولنیـزو 
ښـکاري  او  شـوي  خپـاره  کـې  رسـنیو 
برخـه  پکـې  کسـانو  زرګونـو  چـې 
اخیسـتې ده. د پـي ټـي اېـم مشرانـو 
پـر پاکسـتاني رسـنیو نیوکـه وکـړه چې 
د دوی د غونـډې پـه اړه یـې راپورونه نه 

کـړي. دي  خپـاره 
احمـد  منظـور  مـشر  غورځنـګ  یـاد  د 
تـورن  حکومـت  پاکسـتان  د  پښـتین 
کـړ، چـې د ډیورنـډ فـرضي کرښـې پـه 
هاغـې غـاړې کـې د پښـتنو خـاوره د 

اسـتعالوي. ضـد  پـر  افغانسـتان 
فېسـبوک  رسـمي  خپلـې  پـر  نومـوړي 
ګډونوالـو  لـه  غونـډې  د  کـې  پاڼـې 
مننـه کـړې او لیـکلي یـې دي: »د نـن 
جلسـې پيغـام ډېـر واضـح و چـې مـوږ 
نـور پـه خپلـه خـاوره د هېچـا جنګـي 
پاليـي هـم نـه منـو. د نـن جلسـه د 

ټـول پښـتون افغـان وطـن د امـن لپاره 
وه او مـوږ نـن ډېـر واضـح وويـل چې په 
افغانسـتان کـې دې د پاکسـتان منفی 
لاسـوهنې بنـد کړل شي، د افغانسـتان 
جنـګ د کرښـې دې غـاړې تـه تباهـۍ 
او بربـادۍ راوړي.« د پښـتین په خبره، 
پښـتون ژغورنـې غورځنـګ بـه هېچاتـه 
پښـتونخوا  د  چـې  کـړي  نـه  ور  اجـازه 
خـاوره د افغانسـتان پـر ضـد اسـتعال 

کـړي. پـه ورتـه مهـال د سـیاسي  چـارو 
پښـتون  د  خټـک  افراسـیاب  کارپـوه 
غونـډې  پرونـۍ  د  غورځنـګ  ژغورنـې 
پـه اړه پـر خپـل ټویټـر لیـکلي : »... پـه 
لـه لـوري د  غونـډې کـې د پاکسـتان 
افغانسـتان پـر ضـد د نـا اعـلان شـوې 
ولـي  چـې  وشـو  مخالفـت  جګـړې 
خلـک وژني. دا لـه افغانانـو، سـولې او 

و...« پیوسـتون  یـو  جمهوریـت سره 

کـه څـه هـم د پاکسـتان حکومـت تـر 
دې دمـه د پښـتون ژغورنـې غورځنـګ 
د دغـې غونـډې او د غورځنـګ د مـشر 
منظـور پښـتین د څرګندونو پـه اړه کوم 
یـاد  د  نـه دی ښـودلی، خـو  غبرګـون 
کـوي،  دا خـبره  تـل  هېـواد  چارواکـي 
 چـې هغوی پـه افغانسـتان کـې امن او 
سـوله غـواړي او د دې کار لپـاره هلـې 
ځلـې کـوي. د پاکسـتان حکومت دا نه 
منـي، چـې ګنې هغـوی طالبـان روزي 
او دا چـې د هغـوی مشرانـو تـه یـې پـه 
خپلـه خـاوره کې ځای ورکـړی، چې په 

افغانسـتان کـې جګـړه وکـړي.
د یادونـې ده چـې د پښـتون ژغورنـې 
راهیسـې  کلونـو  څـو  لـه  غورځنـګ 
خـبره،  پـه  دوی  د  او  کـوي  فعالیـت 
د  لپـاره  پښـتنو  د  یـې  موخـه  لویـه 
اسـاسي حقونـو غوښـتل او د پښـتنو په 
سـیمو کـې د امـن راوسـتل دي. دغـه 
غورځنګ د پاکسـتان پـوځ هم تورنوي، 
چـې د ترهګـرو پـر ضـد د عملیاتـو پـه 
نامـه یـې د پښـتنو سـیمې ورانـې کړې 
او پښـتانه یـې وژلي او تـري تـم کـړي  

ردوي. تورونـه  دا  پـوځ  دي، خـو 

پي ټي اېم:  پاکستان دې ژر تر ژره د افغانستان په کورنیو چارو کې له مداخلې لاس واخلي
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محمدی: عملیات پس گیری 

ولسوالی هایی که به دست طالبان 
افتاده اند، به زودی آغاز خواهد شد

عملیات  که  می گوید  ملی  دفاع  وزارت  سرپرست 
طالبان  دست  به  که  ولسوالی هایی  پس گیری 

افتاده اند، به زودی آغاز خواهد شد.
بسم الله محمدی، سپرست وزارت دفاع افغانستان 
که برای بررسی اوضاع امنیتی ولایت های شال 
کشور به بلخ رفته است، می گوید به زودی عملیات 
توسط  شده  تصرف  های  ولسوالی  گیری  پس 
طالبان، آغاز خواهد شد. به ګفته وی: »یک تعداد 
نیروهای ما را آماده به این ساختیم که حملات خود 
را انجام دهیم شا کلدار را دیدید و این قوت هایی 
بود که تازه سازماندهی شد و اینها توانستند رفتند 

بعضی مناطق را گرفتند.«
این در حالی است که نیروهای دولتی روز دوشنبه 
پس از نزدیک به یک ماه، مرکز این ولسوالی را از 
نزد طالبان پس گرفتند. ولسوالی یی که در پنجاه 
بندرهای  بزرگ ترین  از  یکی  حیرتان،  کیلومتری 
عظیمی،  محمدفرهاد  دارد.  قرار  کشور  بازرگانی 
والی بلخ در این باره گفت: »دشمن فعلا متواری 
از مقر ولسوالی به طرف شرق  شده و خط مقدم 
تا حدود ده کیلومتر پیش رفته که انشاء الله این تا 
نیروهای  و  می شود  پاک سازی  کندز  حدبخشی 
مفرزه امنیت ملی و سایر نیروهای دولتی که قبلا در 
کلدار مستقر بودند اینها مستقر می شوند و خدمات 
حکومت داری به صورت نورمال ادامه پیدا می کند.«

ساختان های  از  شاری  در  جنگ  نشانه های 
این ولسوالی دیده می شوند. گلوله ها داغ هایی را 
بر ساختان این مسجد در مرکز ولسوالی کلدار 
گذاشته است. شاری از دفترهای دولتی و دکان ها 

نیز زیان دیده اند.

د تــازه شــمېرو لــه مخــې، پــه نــړۍ کــې 
پــر کرونــا ویروس د اخته کســانو شــمېر 
۱۹۵میلیونه او ۵۸۵زره او ۶۲۱ کســانو 
تــه رســېدلی دی. دغــه راز د یــاد ویروس 
لــه کبله تــر دې مهالــه څلور میلیونــه او 
۱۸۷زره او ۵۵۸ کســان مړه شــوي او له 
۱۷۷میلیونــو ډېــر تــرې بېرتــه رغېــدلي 

دي.
د یــادو شــمېرو لــه مخــې، د امریــکا 
متحــده ایالتونــه د دغــه ویــروس د ډېــرو 
ــه د  ــه اړخ ــو ل ــو او قربانیان ــو پېښ مثبت

ــواد دی. د  ــو مخکــښ هې ــر ټول ــړۍ ت ن
راپورونــو پــر بنســټ، پــه امریــکا کــې د 
دغــه ویروس مثبتې پېښــې ۳۵میلیونه 
او  رســېدلي  تــه   ۲۶۹ او  ۲۸۷زره  او 
۶۲۷زره او ۳۹ نــور امریکایــان تــرې مــړه 

شــوي دي.
دغــه راز هنــد د ۳۱میلیونــه او ۴۴۰ زره 
او ۹۵۱ مثبتــو پېښــو لــه اړخــه د نــړۍ 
دویــم، برازیــل د ۱۹میلیونــه او ۷۰۷زره 
او ۶۶۲ مثبتــو پېښــو پــه درلــودو سره د 
نــړۍ درېیــم، روســیه د شــپږ میلیونــه او 

۱۷۲زره او ۸۱۲ مثبتــو پېښــو له اړخه د 
نــړۍ څلــورم او فرانســه د پنځــه میلیونه 
او ۹۹۹ زره او ۲۴۴ مثبتــو پېښــو لــه 
ــواد دی،  ــړۍ پنځــم هغــه هې اړخــه د ن
ــې  ــرې پېښ ــروس ډې ــا وی ــې د کرون چ

پکــې ثبــت شــوې دي. 
برېټانیــا، ترکیــه، ارجنټایــن، کولمبیــا او 
ایټالیــا بیــا پــه ترتیــب سره شــپږم، اووم، 
ــه دي  اتــم، نهــم او لســم هغــه هېوادون
چــې د کرونــا لــه کبلــه ډېــر ځپل شــوي 

دي.

تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا د مړو شمېر له څلور میلیونه او ۱۸۷زره 

کسانو واوښت

ژونـــــد

بریا او پرمختګ زموږ د ذهن زېږنده دي

له لاسه  لومړی ځای چې تاسې پکې کامیابي 
ورکوی او ماتې خوری، هغه ځای مو خپل ذهن 
دی. کېدای شي حس کړی چې اتیا زره کسان 
ستاسې پر ضد چیغې وهي او درته وایي، تاسې د 
دې کار وړتیا نه لری. دا ډېره لویه ستونزه ده، خو 
حل یې اسانه هم دی. هغوی ته یوازې دا ووایئ: 
صورت  هېڅ  په  زه  وکړئ،  ته  دېوال  مو  خبرې 
ستاسې خبرې نه اورم. که هغوی غوښتل چې په 
ذهن کې مو کوټه ونیي، ورته ووايئ، زما په ذهن 
کې هېڅ تش ځای نشته. که مو فکر د خدای 
پاک له وعدو سره همغږی کړی، ستونزې به شاته 
پرېږدی او خپلو موخو ته به ورسېږی. اصلي کلي 
هغه فکر دی چې ستاسې په ذهن کې ګرځي. په 
ذهن کې مو څه څه ګرځي؟  پرېکړه وکړئ چې 

هیلې مو د خدای پاک له وعدو سره همغږې کړی 
او له ځان سره ووایئ:  زه پياوړی یم، وړتیا لرم او 
نوښتګر یم. فکر وکړئ بریالي یاست، هاغه دي 
چې له همدې فکر کولو وروسته به د زړه او ذهن 
ذهنه  له  ستاسې  بریا  ځکه  کړی،  پیدا  سکون 

پیلېږي.

چایو  د  کې  نړۍ  ټوله  په  خو  هسې 
مینه وال د میلیونونو په شمېر دي او له 
دې جملې زیات شمېر یې خپله ورځ د 
چایو په څښلو سره پیلوي. خلک ځکه 
دوی  یې  باور  پر  چې  خوښوي  چای 
ته انرژي وربخښي. خو نن ورځ مو د 
چایو په اړه له یوې نوې څېړنې څخه 
خبروو، په دې څېړنه کې ساینسپوهانو 
د هغو کسانو په اړه خبرې کړې چې 

د  لري.  عادت  د څښلو  چایو  ګرمو  د 
روغتیایي کارپوهانو له لوري په تر سره 
کسان  هغه  راغلي،  کې  څېړنه  شوې 
چې ګرم چای څښي د هغوی د غذا 
په نلونو کې زخم پیدا کېږي، چې په 
همدې سبب یې د سرطان د ناروغیو 
روغتیایي  ډېرېږي.  برابره  پنځه  خطر 
د  چایو  ګرمو  د  چې  وایي  کارپوهان 
څښلو په سبب د ساه اخیستلو په نل 
کې زخم پیدا کېږي، چې بیا یې ښه 
کېدل ستونزمن کېږي او هغه کسان 
کې  هغوی  په  څکوي،  سګریټ  چې 
دغه کچه نوره هم ډېرېږي. دوی وایي 
هغه کسان چې له شپېتو تر اویا کلونو 
پورې عمر لري، هغوی پر دې ناروغۍ 

له نورو ډېر اخته کېږي.

۵

ډېر ګرم چای او روغتیایي زیانونه یې

د  سعید  قیس  ولسمشر  تونس  د  چې  هغې  له  وروسته 
حکومت لومړی وزیر او پارلمان یې منحل کړ، د دغه هېواد 
د پارلمان مخې ته د نښتو راپورونه ورکړل شوي دي. په 
همدې حال کې د دغه هېواد پوځ ته دنده سپارل شوې، 

چې د دولتي ودانیو ساتنه وکړي.
دندې  له  المشیشي  هشام  وزیر  لومړی  سعید  ولسمشر 
بند کړ، خو د  لپاره  یوې میاشتې  پارلمان یې د  او  ګوښه 
النهضه دې  ګوند  اسلامپال سیاسي  لوی  ټولو  تر  تونس 

اقدام ته د پوځي کودتا نوم ورکړی دی.
د وروستیو راپورونو له مخې، پوځیانو د پارلمان ودانۍ بنده 
کړې او دولتي ودانۍ یې کلابندې کړې دي او په عین حال 
کې د ولسمشر سعید او د النهضه ګوند سلګونو پلویانو له 
یو بل سره نښتې کړي چې ځينې کسان پکې ټپیان شوي 

هم دي. 
په ورته مهال ملګرو ملتونه بیا په دغه هېواد کې د ارامۍ د 
ټينګېدو غوښتنه کړې ده. د ملګرو ملتونو د سرمنشي انتونیو 
ګوترېش یوه ویاند فرهان حق ویلي چې ټولې خواوې باید 
له زغمه کار واخلي، تاوتریخوالی پرېږدي او ډاډمنه کړي 
چې وضعه ارام کېږي. نوموړي دغه راز زیاته کړې چې هر 

راز جنجال باید د خبرو له لارې هوار شي.

ملګري ملتونه: د تونس ښکېلې 

خواوې دې روان کړکېچ د خبرو 
له لارې حل کړي

د داعش ډلــې له ماتې وروسته؛ 
بایډن: ډېر ژر به په عراق کې د امریکايي ځواکونو جنګي ماموریت پای ته ورسول شي


